INDICAÇÃO Nº 034/2025

BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO, Vereador
desta CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr. PREFEITO
MUNICIPAL, observadas as normas regimentais, o quanto segue:-

DISPONIBILIZAR VAGAS DE ESTACIONAMENTO PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA EM DIVERSOS LOCAIS DA CIDADE

JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a
mobilidade e o transporte de pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida.

CONSIDERANDO que as vagas de estacionamento para

pessoas com deficiência facilitam o deslocamento de quem precisa delas,
proporcionando acessibilidade. Elas são uma ajuda para pessoas com deficiência,
como também idosos e gestantes.

CONSIDERANDO que com essas vagas iria facilitar o

acesso aos espações e serviços públicos do Município.

INDICO, então ao Senhor PREFEITO MUNICIPAL, que

providencie o mais rápido possível a realização dessa benfeitoria.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em

proporcionar um atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardo que
este EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e
cabíveis para o atendimento da referida indicação.

                                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 14 de março de 2025.

BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO
Vereador